A类

安林复函〔2019〕2号                  签发人：苏晓喆

安宁市林业和草原局

关于对安宁市人大六届三次会议第214号

建议、批评和意见的答复

保云忠代表：

你提出的“关于职能部门加大对村（居）民小组私开乱挖查处力度的建议”，已交由我们办理，现答复如下：

建议收悉后，我局专题召开会议研究，对你所提出的建议深表认同，为了做好安宁市的森林资源管理工作，我局高度重视，于2012年成立安宁市林业局林政稽查大队，编制5人，主要职能是森林资源管理巡查和涉林行政案件查处及配合安宁市森林公安完成刑事案件初查。成立至今已查处林业行政案220余件，有力打击了涉林违法犯罪分子，保护安宁市森林资源。稽查大队成立后由局长直管，分管领导、林政科、规划队密切配合，在林地征占用项目方面，做到互通信息、资源共享，对项目管理采取从最初勘界到涉林手续办结，做到专人对接，现地核实、移交。并在日常的巡查过程中，开展定期或不定期的对项目用地进行核查，一经发现涉林违法行为存在，及时依法进行查处。

法律依据

《中华人民共和国森林法》、《中华人民共和国森林法实施条例》、《云南省森林条例》、《云南省林地管理条例》《云南省林地管理办法》、《云南省林业行政处罚自由裁量权实施标准》等法律法规。

二、主要采取的工作措施

（一）加大宣传力度。首先，加强宣传，提高广大民众对林业法律、法规、政策的认识，树立“既要金山银山，更要绿水青山”的理念，实现“青山常在，永续利用”。将破坏森林资源违法行为和非法流转集体林地的案例刻录成光盘分发至各街道办事处，各街道办事处组织辖区村委会（社区）进行观看学习，并要求村委会对村小组进行宣传教育、村小组对村民进行宣传教育。同时，街道办事处、村委会（社区）将林业法律法规以广播、黑板报等多种方式进行宣传。通过“县—乡—村”联动，各相关部门、村委会、林业员、天保公益管护人员在农户集中地适时的将林业相关知识、法规法规做好宣传教育，严防破坏森林资源的违法行为的发生；不断地督促、引导农户规范林地林权流转工作，党员干部发挥党员的先锋模范性，带头护林、爱林，将日常的党建工作与行政工作融会贯通。其次，将破坏森林资源违法违纪行为的典型案例进行媒体曝光，以达到“震慑一批、教育一批”的目的，让群众认识到破坏森林资源的后果，将破坏森林资源的违法违规行为遏制在萌芽状态。

（二）加大巡查监管力度。林政稽查大队主要本着协助化解保护与利用的矛盾，切实加强对项目使用林地的服务和管理工作，通过宣传教育、日常巡查、定期巡查和接受群众举报等方式监管各类项目使用林地情况，准确把握违法行为的苗头，做到早发现、早制止、早处理，把违法行为消解在萌芽状态，使一些违法占用林地的行为及时得到遏制。根据《森林法》、《森林法实施条例》、《建设项目使用林地审核审批管理办法》（国家林业局令第35号），依法依规建立科学合理、公开公正的项目使用林地的长效制度，切实严格保护好我市的森林资源。

林政稽查大队针对征占用林地手续的项目进行认真细致的全面梳理，对照审批项目、地点和审批面积等认真核查，做到监管到位，每月至少对征占用项目开展巡查一次，一年不少于12次。为管理好安宁市的森林资源，我市结合新出台的《公益林管理办法》，将日常监督管理职责纳入林业站、林业员、护林员、天保公益林管护人员的年度目标考核内容，依托基层队伍的监督管理，在对全市的林地进行日常巡查中，发现存在破坏森林资源的案件反映到林政稽查大队，稽查大队将立即到现场进行调查核实，属于非法侵占林地行为的案件，将依法进行查处。

(三)加大打击力度。为切实加强对各类项目使用林地的监管工作，依法行政，依法监督，依法打击破坏林地资源的违法违规行为，及时发现、制止非法侵占林地行为，从源头上减少非法侵占林地行为的发生。加大“未批先占、少批多占”项目的查处工作力度，发现非法侵占林地行为，依法予以查处。

（四）加强沟通协调力度。近年来，因保护与发展矛盾加剧，我市境内出现部分农户在自有林地范围内建盖建筑物搞种、养殖业，导致在行政案件办结后的强制执行过程中，出现执行难的问题。为此，我局多次与法院、检察院对接，对上述建筑在我局无强制执行权的情况下寻求新的解决办法，同时建议市委、市政府高位统筹，由政法委牵头，与法院、检察院建立联络机制，探索涉林案件新情况、新问题。

    三、近三年取得的工作成效

（一）加大案件查处力度，快速办理涉林案件

2017年以来（2016年12月至2017年10月10日），我局和安宁市森林公安局受理涉林案件56件，其中刑事案件16件，包括：失火案2件、放火案2件、非法占用农用地3件、盗伐林木案8件，非法采伐毁坏国家重点保护植物1件，逮捕7人，取保候审7人，移送起诉12件；林业行政案件40件，包括：擅自改变林地用途20件，擅自开垦林地2件，违规野外用火3件，盗伐林木6件，滥伐林木6件，故意损坏公私财物2件（治安调解），非法运输出售盗伐滥发的林木1件，处以罚款37人，共计181万元。7件森林火灾案查处情况：森林火灾行政案件3件，行政罚款2人，共计罚款1000元，其中1人不满14周岁不予处罚，责令监护人加以管教；森林火灾刑事案件4件，其中1起放火案系精神病病人，已送精神病院，另外3起森林火灾刑事案件正在进一步侦办中。全年共计救助猫头鹰、猴子、麂子、白鹭、蛇等13只野生动物。

2018年（2017年12月至2018年10月），我局和安宁市森林公安局受理涉林案件63件，其中刑事案件4件，包括：非法占用农用地2件、滥伐林木案1件，非法收购运输出售国家重点保护的珍贵濒危野生动物及其制品1件，移送起诉4件；林业行政案件59件，包括：擅自改变林地用途40件，擅自开垦林地6件，违规野外用火4件，滥伐林木7件，承运无木材运输证1件，向森林林地倾倒垃圾及有毒有害物质1件，处以罚款56人，共计179.5万元。4件森林火灾案查处情况：森林火灾行政案件4件，行政罚款1人，共计罚款1000元，其中2人不满14周岁不予处罚，责令监护人加以管教。全年共计救助猫头鹰、苍鹭、果子狸、白鹭、蛇等25只野生动物。

2019年上半年（2018年12月至2019年5月），我局和安宁市自然资源公安局查处林业行政案件受理51件，查处51件，包括：擅自改变林地用途36件，滥伐林木6件，无运输证运输木材1件，毁坏林木1件，到期未恢复1件，失火案6件（1起未查破）。刑事案件受理12件，查处9件，其中失火案6件（2起未查破），故意放火案1件（未查破），非法占用农用地5件，逮捕3人，网上追逃抓获1人，移送起诉4人。救助白鹭2只，猫头鹰2只，普通鵟1只，游隼1只，梅花鹿1只，鬣蜥1只，蛇5只。
通过案件的查处，有效打击了林区违法犯罪行为，遏制了林区案件多发性的势态，确保了我市林区治安环境得到健康稳定发展。
（二）积极开展专项行动，确保林区秩序和谐稳定

认真开展“2017利剑行动”。在本次专项行动中，我局加大违法涉林案件查处力度，深入问题突出的重点地区、部位和场所，查处一批重要的涉林违法犯罪案件；加大森林防火期内林区的巡逻防控，加大对违规野外用火案件的查处力度，对一些重点人口要严加看护，严防火灾案件的发生，有效遏制破坏林地和野生动植物资源犯罪的发生。在行动中，共出动警车50台次，出动民警143人次。刑事案件立案13件，侦破9件（另外4件正在进一步的侦办中）其中盗伐林木案8件，放火案2件，失火案1件，非法占用农用地案2件，共打击处理7人，其中5人已采取刑事拘留强制措施，1人采取取保候审强制措施，另1人系精神病人现已送往精神病院治疗。行政案件共7件，其中擅自改变林地用途5件，擅自开垦林地1件，违规野外用火案1件，行政处罚7人，共处罚款75057.8元。

（三）认真开展好2018年森林督查工作

根据云南省、昆明市2018年森林督查工作实施方案要求，以全市林地“一张图”为基础，充分应用遥感技术，建立健全“天上看、地下查”的常态化监督执法机制，抓紧抓实森林督查工作任务的落实，统筹做好疑似问题图斑的核查，做到发现违法违规行为及时移送查办，做到不留死角，全面保护森林资源。云南省林业厅和昆明市林业局向安宁市下发图斑2008块，其中：国家重点监测区1098块、国家重点生态区399块、省级图斑511块。全市共计清理出违法违规图斑311个，其中部分为重叠图斑。主要违法类型有建盖养殖房、项目超占、私挖盗采等。现均移交森林公安进行查处。

四、下一步工作打算

（一）加强林政管理建设，保护森林生态资源
党的十九大提出到本世纪中叶把我国建成富强民主文明和谐美丽的社会主义现代化强国的目标。“必须树立和践行绿水青山就是金山银山的理念，坚持节约资源和保护环境的基本国策，像对待生命一样对待生态环境，统筹山水林田湖草系统治理，实行最严格的生态环境保护制度，形成绿色发展方式和生活方式，坚定走生产发展、生活富裕、生态良好的文明发展道路，建设美丽中国，为人民创造良好生产生活环境，为全球生态安全作出贡献。”习近平总书记在十九大报告中为开启生态文明建设新时代描绘出清晰的路线图。新时代生态文明建设要有新气象、新作为，林政稽查大队必须进一步增强责任意识，以强烈的紧迫感、使命感，把林政管理建设工作抓实、抓细、抓出成效。通过宣传教育、日常巡查和接受群众举报等方式监管辖区内的林地，准确把握违法行为的苗头，做到早发现、早制止、早处理，把违法行为消解在萌芽状态，使一些违法占用林地的行为及时得到遏制，对一些经教育仍不改正的违法占用林地行为严格按照法律法规政策给予处罚，有效保护安宁市的森林资源。

（二）加强学习，提高执法水平

林政稽查大队在新形势下要做好以下几点内容：一是要认真学习十九大报告中关于生态文明建设的重要精神；二是要切实加强对林业法律法规的学习，熟练掌握和运用林业法律知识；三是要切实加大林业法律法规的宣传力度，增强林农的法律意识；四是要切实做好林业行政执法案卷文书规范工作，从立案到结案，一个环节都不能缺失，执法案卷要经得起法律的检验。
联系人及联系电话：吕兴武15912196539
安宁市林业和草原局

                         2019年6月18日

抄送：市政府办公室、市人大人事代表委。

安宁市林业和草原局办公室                 2019年6月18日印发

安宁市林业和草原局文件

— 4 —